8 Ephemerides Urbevetane, pp. 201-202. 

104  MARCO VENDITTELLI - EMILIANO BULTRINI  

5. Il Chronicon di Guillaume de Nangis 

Guillaume di Nangis, monaco dell’abazia parigina di Saint-Denis, nacque intorno 
alla metà del Duecento e morì nell’anno 1300. Archivista e storiografo ufficiale della sua 
abbazia, produsse tre opere storiografiche di buon livello, il Chronicon, cronaca universale 
dall’anno 1226 all’anno 1300; i Gesta sancte memorie Ludovici regis Francie, 
biografia del re Luigi IX; i Gesta Philippi regis Francie, biografia del re Filippo III. 

[versione A] «Iacobus et Petrus de Columpna, Romane ecclesie cardinales depositi, 
populum contra papam Bonifacium commovere minime cessantes, in Nepesina ci-
vitate cum Iohanne, nepote suo, milite strenuissimo, se receperunt. Sed eos papa 
Bonifacius anathemate feriens et tamquam scismaticos e dampnans, cruce signari 
populum Romanum et italico fecit atque contra illos exercitum magnum misit». 

[versione B] «Cardinales de Columpna depositi apud Nepesinam, Tuscie civitatem, se 
conferunt; quos tamquam scismaticos papa dampnans et excommunicatos denun-
cians, adversus eos crucesignatos Italicos cum magno exercitu destinavit». 

[unica versione] «In Italia Nepesina civitas, ab exercitu pape Bonifacii diu afflicta, venit 
ad deditionem, fugientibus inde Petro et Iacobo de Columpna cum suis ad oppidum 
de Columpna. Sed ibidem iterum obsessi sunt…». 

[unica versione] «Exercitus pape Bonifacii castrum de Columpna et post Sagarollam 
oppidum capit, fugientibus inde Iacobo et Petro de Columpna apud Penestre urbem; 
ubi tandem vexatione recipientes intellectum, idibus octobris Reate ad papam vene-
runt, misericordiam et non iudicium postulantes; et tunc benigne et misericorditer 
ab eo sunt recepti, nec tamen ad status pristinos restituti…. 

[annotazione non presente in tutti i manoscritti che tramandano il testo] «Columpnes miseri-
cordiam pape Bonifacii expectantes, cum nullam sibi ad esse prospicerent, occulte 
fugiunt; et quibus locis latuerint usque post mortem ipsius pape incognitum fuit mul-
tis».9 

6. La Cronaca versificata di Pierre de Langtoft 

Canonico agostiniano inglese, Pierre de Langtoft trascorse l’ultima parte della sua 
esistenza a Londra, forse presso la corte di Edoardo I, dove morì prima del 1305. 

Ore oyez coment, en l’an avaunt dit, 
a nostre apostoylle fu fet graunt despit 
Par les Columnyns, du lyn de Rome elit 
cardinals estayent, ne say par que merit. 

9 Guillelmi de Nangis Chronicon, pp. 692, 694, 695. 
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La pape les hostayt et privait de l’habit; 
Lour teres destruait, lour chastels, abatit, 
Lour dignités donait, en exylle les mist. 
La parenté fu graunt, g[r]evé se sentit, 
As altres en Cezylle alaynt saunz respit; 
Phelippe rey de Fraunce aide les tramist.10